

Số: 701 /KH-GDDT

Bình Tân, ngày 04 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm
110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021),
kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh
(02/7/1976 - 02/7/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) và Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021),

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn quận cùng chung sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021).

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở các cấp, ngành, địa phương; nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua để cổ vũ, động viên, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Đợt thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị.

- Việc tổ chức phải đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 02 tháng 7 năm 2021.

2. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Các trường và các đơn vị trực thuộc (công lập) trên địa bàn quận.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các trường và các đơn vị trực thuộc (công lập) trên địa bàn quận.

3. Nội dung thi đua:

Trọng tâm của đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) là các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của quận năm 2021 gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và đẩy mạnh thực hiện Chủ đề năm của Thành phố Hồ Chí Minh “*Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư*”.

Các trường học (công lập) trên địa bàn quận lựa chọn các công trình, nhiệm vụ trọng tâm có ý nghĩa quan trọng với quận và các nhiệm vụ, lĩnh vực trong năm 2021 để đăng ký tổ chức thực hiện hiệu quả cao và hoàn thành đúng thời hạn đăng ký.

Các trường học (công lập) vừa tham gia thực hiện các công trình của quận vừa tham mưu Ủy ban nhân dân quận thực hiện các công trình nội dung đăng ký thành phố với các nội dung cụ thể:

Nội dung 1: Thực hiện tốt các bước chuẩn bị và tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nội dung 2: Hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2021.

Nội dung 3: Triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2021 “*Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư*”.

Nội dung 4: Triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư; Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh (PCI) của quận năm 2021 và triển khai gói hỗ trợ doanh nghiệp (lần thứ 2) bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Nội dung 5: Phần đầu đạt mục tiêu giải ngân 06 tháng đầu năm 2021 đạt từ 45% trở lên.

Nội dung 6: Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “*Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”; Nghị quyết số 21-NQ/QU ngày 12/12/2018 của Quận ủy về lãnh đạo triển khai cuộc vận động “*Nhân dân quận Bình Tân thực hiện phân loại và bỏ rác đúng nơi quy định, Vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”: Phần đầu 50% phường, xã, thị trấn trên địa bàn quận đạt tiêu chí “*Phường, sạch, xanh và thân thiện môi trường*”.

Nội dung 7: Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Thông tri số 39-TT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn quận. Thực hiện giảm tỷ lệ vi phạm xây dựng không phép, sai phép ít nhất 10% so với 6 tháng đầu năm 2020.

Nội dung 8: Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức giảm tình trạng ô nhiễm tiếng ồn trong khu dân cư.

Nội dung 9: Duy trì chỉ số hài lòng của người dân đạt từ 95% trở lên; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn trên 98%. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước gắn với việc triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025”.

Nội dung 10: Tăng cường công tác xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy trình thời gian, phần đầu đạt tỷ lệ giải quyết hồ sơ trên 95%. Nâng cao hiệu quả hoạt động hành chính, tư pháp; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Nội dung 11: Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, nhất là trước, trong và sau bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phần đầu 06 tháng đầu năm 2021 kéo giảm phạm pháp hình sự và tăng tỉ lệ điều tra khám phá án; nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và kéo giảm 5% số vụ cháy trở lên.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Giấy khen của Ủy ban nhân dân quận;
- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

2. Tiêu chuẩn, số lượng khen thưởng:

2.1. Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh:

a) Đối với tập thể tham gia cụm, khối thi đua của Thành phố Hồ Chí Minh:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có phát động đợt thi đua cao điểm đến các đơn vị, đảng viên, công chức, người lao động trực thuộc; có văn bản đăng ký thi đua gửi về Thành phố Hồ Chí Minh đúng tiến độ;

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện đạt và vượt mức các chỉ tiêu thi đua, hoàn thành đúng tiến độ thời gian đăng ký;

- Có mô hình, giải pháp được áp dụng có hiệu quả trong thực hiện các nội dung thi đua;

b) Đối với các tập thể không tham gia cụm, khối thi đua thuộc Thành phố Hồ Chí Minh:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương;

- Có thành tích xuất sắc hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua, trực tiếp tham gia thực hiện các công trình đăng ký cấp Thành phố Hồ Chí Minh;

- Có mô hình, giải pháp được áp dụng có hiệu quả trong thực hiện các nội dung thi đua;

2.2. Giấy khen của Ủy ban nhân dân quận

a) Đối với tập thể tham gia cụm, khối thi đua của quận:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có phát động đợt thi đua cao điểm đến các đơn vị, đảng viên, công chức, người lao động trực thuộc; có văn bản đăng ký thi đua gửi về quận đúng tiến độ;

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện đạt và vượt mức các chỉ tiêu thi đua, hoàn thành đúng tiến độ thời gian đăng ký;

- Có mô hình, giải pháp được áp dụng có hiệu quả trong thực hiện các nội dung thi đua;

b) Đối với các tập thể không tham gia cụm, khối thi đua thuộc quận:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương;

- Có thành tích xuất sắc hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua, trực tiếp tham gia thực hiện các công trình đăng ký cấp quận;

- Có mô hình, giải pháp được áp dụng có hiệu quả trong thực hiện các nội dung thi đua;

c) Đối với cá nhân trực thuộc các cơ quan, đơn vị thuộc quận:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong triển khai, thực hiện, trực tiếp tham gia đợt thi đua;
- Có sáng kiến, giải pháp được áp dụng có hiệu quả trong thực hiện các nội dung thi đua;
- Riêng cá nhân là Thủ trưởng đơn vị thì tập thể do cá nhân lãnh đạo phải có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện đợt thi đua.

2.3. Giấy khen của Ủy ban nhân dân phường

Tùy vào đặc điểm tình hình, Ủy ban nhân dân 10 phường xem xét quyết định số lượng và tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện, tham gia đợt thi đua.

2.4 Quy trình đăng ký thi đua và số lượng khen thưởng:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận triển khai cho các đơn vị trực thuộc đăng ký thực hiện các nội dung thi đua cấp cơ sở; lựa chọn các nội dung thi đua tiêu biểu, nổi bật đăng ký (*theo mẫu*) gửi về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo quận).
- Kết thúc đợt thi đua, các trường bình xét, đề xuất danh sách khen thưởng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận các nội dung thi đua tổng hợp, xem xét đề nghị Ủy ban nhân dân quận xét khen thưởng.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chủ trì các nội dung thi đua có trách nhiệm theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện nội dung thi đua của các trường, đề xuất Ủy ban nhân dân quận xem xét, tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.
- Trên cơ sở đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Nội vụ quận (thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) tham mưu, trình Ủy ban nhân dân quận quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị tặng thưởng

3.1 Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

- Thủ tục hồ sơ gồm có:
 - + Văn bản đề nghị khen thưởng của các đơn vị;
 - + Biên bản của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp đề nghị;
 - + Báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (nêu rõ mô hình, sáng kiến, giải pháp được áp dụng hiệu quả cao trong quá trình triển khai, thực hiện hoặc tham gia thi đua).
 - + Xác nhận của cơ quan quản lý thuế (đối với tập thể là doanh nghiệp, cá nhân là người đứng đầu doanh nghiệp).

- Hồ sơ gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) **trước ngày 05 tháng 7 năm 2021**. Các đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận **trước ngày 20 tháng 6 năm 2021**

- Mức thưởng: theo quy định của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

3.2 Giấy khen của Ủy ban nhân dân quận:

- Thủ tục hồ sơ gồm có:

+ Văn bản đề nghị khen thưởng của các đơn vị;

+ Biên bản của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp đề nghị;

+ Báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (nêu rõ mô hình, sáng kiến, giải pháp được áp dụng hiệu quả cao trong quá trình triển khai, thực hiện hoặc tham gia thi đua).

- Đối với giấy khen của Ủy ban nhân dân quận đề nghị các trường gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận **trước ngày 20/6/2021**. Sau thời gian trên các cơ quan, đơn vị không gửi đề xuất khen thưởng xem như không có đề nghị.

- Mức thưởng: theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Thi đua - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các trường tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua;

- Hướng dẫn các trường lập thủ tục hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân quận, thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổng kết đợt thi đua;

- Tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua và tổ chức Hội nghị tổng kết đợt thi đua.

2. Thủ trưởng các trường và các đơn vị trực thuộc (công lập):

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị. Gửi văn bản phát động đợt thi đua và văn bản đăng ký nội dung thi đua về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận (thông qua đồng chí Mã Tấn Xuân - tanxuanma@gmail.com và Lê Huỳnh Trọng Hiếu - lehuynhtronghieu@gmail.com) **trước ngày 05 tháng 5 năm 2021** để theo dõi, tham mưu, đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ đợt thi đua;

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo quận (thông qua đồng chí Mã Tấn Xuân - tanxuanma@gmail.com và Lê Huỳnh Trọng Hiếu - lehuynhtronghieu@gmail.com) **trước ngày 22 tháng 6 năm 2021** và tổ chức bình xét, lựa chọn, khen thưởng và đề xuất Ủy ban nhân dân quận khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc;

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận. Đề nghị các trường triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND quận (đ/c Dung -PCT);
- Phòng Nội vụ quận;
- Các trường Công lập trên địa bàn quận;
- Website Phòng GDĐT quận;
- Lưu: VT (724 /GDĐT-DT).



Ngô Văn Tuyên

**MẪU ĐĂNG KÝ NỘI DUNG THI ĐUA CHÀO MỪNG KỶ NIỆM
110 NĂM NGÀY BÁC HỒ RA ĐI TÌM ĐƯỜNG CỨU NƯỚC (05/6/1911 - 05/6/2021),
KỶ NIỆM 45 NĂM THÀNH PHỐ SÀI GÒN - GIA ĐÌNH MANG TÊN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
(02/7/1976 - 02/7/2021)**

(Kèm theo Kế hoạch số 293 /KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận)

Stt	Nội dung	Tên công trình/ dự án đăng ký	Dự kiến thời gian hoàn thành
1.	Thực hiện tốt các bước chuẩn bị và tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026.	1. Tên Công trình, dự án 2. Tên Công trình, dự án	
2.	Hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2021. Như trên	
3.	Triển khai thực hiện hiệu quả, chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”	Như trên	
4.	Triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư; Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của quận năm 2021 và triển khai gói hỗ trợ doanh nghiệp (lần thứ 2) bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.	Như trên	
5.	Phấn đấu đạt mục tiêu giải ngân 06 tháng đầu năm 2021 đạt từ 45% trở lên.	Như trên	
6.	Thực hiện hiệu quả Chi thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; Nghị quyết số 21-NQ/QU ngày 12/12/2018 của Quận ủy về lãnh đạo triển khai cuộc vận động “Nhân dân quận Bình Tân thực hiện phân loại và bỏ rác đúng nơi quy định, Vì thành phố sạch và giảm ngập nước”: Phấn đấu 50% phường, xã, thị trấn trên địa bàn quận đạt tiêu chí “Phường, sạch, xanh và thân thiện môi trường”.	Như trên	

Stt	Nội dung	Tên công trình/ dự án đăng ký	Dự kiến thời gian hoàn thành
7.	Thực hiện nghiêm Chi thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Thông tri số 39-TT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn quận. Thực hiện giảm tỷ lệ vi phạm xây dựng không phép, sai phép ít nhất 10% so với 6 tháng đầu năm 2020.	<i>Như trên</i>	
8.	Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức giảm tình trạng ô nhiễm tiếng ồn trong khu dân cư.	<i>Như trên</i>	
9.	Duy trì chỉ số hài lòng của người dân đạt từ 95% trở lên; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn trên 98%. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước gắn với việc triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025”.	<i>Như trên</i>	
10.	Tăng cường công tác xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy trình thời gian, phần đầu đạt tỷ lệ giải quyết hồ sơ trên 95%. Nâng cao hiệu quả hoạt động hành chính, tư pháp; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.	<i>Như trên</i>	
11.	Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, nhất là trước, trong và sau bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phấn đấu 06 tháng đầu năm 2021 kéo giảm phạm pháp hình sự và tăng tỉ lệ điều tra khám phá án; nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và kéo giảm 5% số vụ cháy trở lên.	<i>Như trên</i>	

**BẢNG PHÂN CÔNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
CHỦ TRÌ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG THI ĐUA**

*(Kèm theo Kế hoạch số 293 /KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021
của Ủy ban nhân dân quận)*

Stt	Nội dung	Phân công thực hiện
1.	Thực hiện tốt các bước chuẩn bị và tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026.	Phòng Nội vụ quận
2.	Hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2021.	Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường
3.	Triển khai thực hiện hiệu quả, chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”	Phòng Nội vụ quận
4.	Triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư; Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của quận năm 2021 và triển khai gói hỗ trợ doanh nghiệp (lần thứ 2) bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.	Phòng Tài chính - Kế hoạch quận
5.	Phấn đấu đạt mục tiêu giải ngân 06 tháng đầu năm 2021 đạt từ 45% trở lên.	Phòng Tài chính - Kế hoạch quận
6.	Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; Nghị quyết số 21-NQ/QU ngày 12/12/2018 của Quận ủy về lãnh đạo triển khai cuộc vận động “Nhân dân quận Bình Tân thực hiện phân loại và bỏ rác đúng nơi quy định, Vì thành phố sạch và giảm ngập nước”: Phấn đấu 50% phường, xã, thị trấn trên địa bàn quận đạt tiêu chí “Phường, sạch, xanh và thân thiện môi trường”.	Phòng Tài nguyên và Môi trường quận
7.	Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Thông tri số 39-TT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn quận. Thực hiện giảm tỷ lệ vi phạm xây dựng không phép, sai phép ít nhất 10% so với 6 tháng đầu năm 2020.	Phòng Quản lý đô thị quận
8.	Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức giảm tình trạng ô nhiễm tiếng ồn trong khu dân cư.	Phòng Tài nguyên và Môi trường quận

9.	Duy trì chỉ số hài lòng của người dân đạt từ 95% trở lên; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn trên 98%. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước gắn với việc triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025”.	Phòng Nội vụ quận
10.	Tăng cường công tác xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy trình thời gian, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết hồ sơ trên 95%. Nâng cao hiệu quả hoạt động hành chính, tư pháp; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.	Thanh tra Quận
11.	Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, nhất là trước, trong và sau bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phấn đấu 06 tháng đầu năm 2021 kéo giảm phạm pháp hình sự và tăng tỉ lệ điều tra khám phá án; nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và kéo giảm 5% số vụ cháy trở lên.	Công an quận

